
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 91

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 24  del 27-05-2020

 OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO"
- AFFIDAMENTO IN FAVORE DEL LABORATORIO AUTORIZZATO
SA.G.EDIL S.R.L. DEL SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE  PROVE
STRUTTURALI E MATERICHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro Italia  in data 24 agosto-
2016 e seguenti, non ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento
sciame simico con diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque
che hanno avuto notevole incidenza anche nel territorio del Comune di
Capitignano;

che si è riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di miglioramento-
sismico da effettuarsi sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel
Comune di Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’Ufficio Speciale-
Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la determinazione
n. 4 del 18.09.2017 del medesimo Ufficio avente ad oggetto “Ripartizione dei
fondi di cui all’Allegato n.1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08
settembre 2017” dalla quale risulta che al Comune di Capitignano sono state
assegnate risorse per complessive € 150.000,00 per il miglioramento sismico
dell’agricampeggio anzidetto.

che con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del Comune di Capitignano-
ha comunicato all’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo



che “questa Amministrazione Comunale intende procedere direttamente all’affidamento
dell’incarico relativo alla progettazione dell’intervento di propria competenza che non
necessita, in funzione dell’importo dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna  Centrale di
Committenza”.

Che con propria determinazione n. 16 del 07.02.2018 è stato affidato  all’Ing. Tommaso
Sevi il servizio di ingegneria consistente nella “progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione
dei lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, nella
contabilità e nella redazione del C.R.E. e relativo ai lavori di miglioramento sismico da effettuarsi
nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano”.

Che si necessita di effettuare,  nell’ambito dell’intervento di che trattasi, le prove
strutturali e materiche.

Che il Laboratorio autorizzato SA.G.EDIL S.r.l. (C.F e P. IVA 01072490574), con sede
in Via G. Falcone 51/C – 02032 Fara in Sabina (RI) si è reso disponibile ad effettuare il
servizio che si necessita acquisire per un prezzo di € 1.512,56, oltre IVA al 22% per €
332,76, e, quindi, per un totale di € 1.845,32.

Considerato che, il compenso da corrispondere per l’espletamento del servizio è
inferiore ai 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento
dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019, mediante
affidamento diretto senza procedura di gara.

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato
dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente
recita:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni-

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure […]”.

Preso atto, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145,  che le Amministrazioni pubbliche  per l’acquisizione di beni e servizi di

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.24 del 27-05-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



importo inferiore a 5.000,00 euro non  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione.

Preso, altresì, atto che l’operatore economico in parola risulta iscritto all’Anagrafe
Antimafia degli Esecutori istituito da Ministero dell’Interno – Struttura di Missione
Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma.

Ravvisata  la necessità ed urgenza oltre alla convenienza.

Dato atto:
che è stato acquisito con esito regolare il DURC on line prot. INAIL_20730091-

(Data richiesta 07/03/2020 - Scadenza validità 05/07/2020);
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i.“Piano straordinario contro le mafie”-

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z472D22FA8 e che la ditta incaricata
del servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;
che all’intero progetto è stato attribuito dal DIPE il CUP G94C20000190001;-

che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche-

Amministrazioni (a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI
la fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

Ritenuto, pertanto, opportuno poter affidare al menzionato laboratorio il servizio in
questione.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisizione del servizio in2)
premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile3)
2016, n. 50, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L.
55/2019,  al Laboratorio autorizzato SA.G.EDIL S.r.l. (C.F e P. IVA
01072490574), con sede in Via G. Falcone 51/C – 02032 Fara in Sabina (RI),
nell’ambito dei “Lavori di miglioramento sismico dell'agricampeggio
comunale sito in località "Cardito", il servizio di effettuazione delle prove
strutturali e materiche, per un prezzo di € 1.512,56, oltre IVA al 22% per €
332,76, e, quindi, per un totale di € 1.845,32.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.24 del 27-05-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di dare atto che le spese derivanti dall’adozione della presente determinazione4)
trovano copertura finanziaria nel quadro economico di spesa e sul codice di
bilancio n. 11.01-2.02.01.09.002 (ex cap. 2017 art. 7)  - Impegno di spesa n. 218 del
31.12.2019.

Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli5)
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-05-2020

pubblicazione n.  280

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-05-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 27-05-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.24 del 27-05-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


